



**comune di trieste**  
piazza Unità d'Italia 4  
34121 Trieste

Tel. 040 6751

[www.comune.trieste.it](http://www.comune.trieste.it)

partita IVA 00210240321

**BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’OPERA CODICE PNC\_2 - 22016 - VIALE MONUMENTALE (RIF. III LOTTO). PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DI CUI AL DL 6 MAGGIO 2021, N.59, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 1 - LUGLIO 2021, N.101 - MIC3 - 4.0. INTERVENTI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL PORTO VECCHIO DI TRIESTE**

**CHIARIMENTI**

**QUESITO n. 1**

Da un'analisi del CME è emerso che l'articolo T.91.60.01 "Demolizione cunicolo interrato" è quotato più volte con unità di misura differenti e con differenti prezzi unitari, come di seguito esposto: T.91.60.01 - 65 M totali per € 131,09 al MT.91.60.01 - 66,58 MC totali per € 132,00 al MC. Si chiedono delucidazioni in merito a tale discrepanza.

**RISPOSTA**

Si conferma la presenza all'interno del CME e dell'elenco prezzi della voce T.91.60.01 che presenta, per mero errore materiale, prezzi ed unità di misura diverse. Premesso un tanto, non potendo aumentare l'importo posto a base di gara, si ritiene congruo applicare alla voce T.91.60.01 il prezzo di 131.09 euro/ml.

**QUESITO n. 2**

Con riferimento alla procedura in oggetto, presupponendo:

- Di partecipare in RTI;
- Che tutti gli operatori economici, capogruppo + mandanti, si suddivideranno la cat. prevalente;
- Che nessun componente dell'RTI è in possesso delle cat. OS25 e OG2;

chiediamo se le categoria OS25 e OG2 possono essere suddivise tra tutti i componenti dell'RTI nei limiti della qualificazione di ognuno nella cat. prevalente e della quota maggioritaria dalla capogruppo?

**RISPOSTA**

Si risponde affermativamente; si ricorda che se non si è in possesso della OS25 e della OG2 le relative lavorazioni vanno indicate nella dichiarazione di subappalto.

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti  
Riccardo Vatta